

KURJER WILENSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

Hołd generałów



NAJBLIŻSI WSPÓLPRACOWNICY MARSZAŁKA, INSPEKTOROWIE ARMJI, DOWÓDCY KORPUSU I NAJWYBITNIEJSI GENERALOWIE DEFILUJĄ PRZED TRUMNĄ WODZA, PROWADZENI PRZEZ GENERALNEGO INSPEKTORA SIŁ ZBROJNYCH GEN. RYDZA ŚMIGLEGO. W PIERWSZYM RZĘDZIE OD LEWEJ: GEN. GEN. ŻELIGOWSKI, SOSNKOWSKI, OSIŃSKI I BERBECKI.

Delegaci państw zagranicznych specjalnie przybyli na uroczystości pogrzebowe



W PIERWSZEJ GRUPIE PREMIER PRUSKI GOERING W TOWARZYSTWIE AMBASADORA RZESZY VON MOLTKEGO, W DRUGIEJ — MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH FRANCJI LAVAL W TOWARZYSTWIE AMBASADORA LAROCHE'A.

Siła, zwycięstwo i triumf

Przemówienie ks. Franciszka Tyczkowskiego, byłego kapelana 1 p. p. Leg., wygłoszone w Wilnie na placu Łukiskim w dniu pogrzebu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Jak kraj nasz szeroki i daleki, od morskich wybrzeży północy, aż do Karpat naszych szczytów, od strażnic wschodnich najbardziej dotkniętej dziś bólem Ziemi Wileńskiej, aż hen pod latrzańskie turnie i tam — na szerokim świecie, gdziekolwiek serce polskie bije, płynie skarga żalobnych serc i jęk dzieci osieroconych. Cały nród polski stoi dzisiaj ze znakiem smutku na czole, aby w płaczu, w żalobnych pieśniach i modlitwach żegnać Tęgo, co zdobył serca wszystkich, co odszedł ze świata z niezaprzeczoną sławą geniusza narodu, Wskrzesiciela Polski, i wórcę potęgi i rozwoju naszej Ojczyzny. Jako największemu Polakowi składu dz. s. Polska hold najgłębszy. Całego kraju szlondary pochylały się ciulone kirem ze czeią nad Jego grobem, a dźwięki dzwonów żalobnych zajęczały po całej Polsce, zwiastując płaczącemu narodowi, że jego Helman Wielki Marszałek Józef Piłsudski, co wiódł go swoją siłą dlonią do potęgi i chwaly, odszedł z tego świata. Grajcie nam pieśni pogrzebowe wy, nasze dzwony kościelne, ty ezeloony Zygmuncie na Wawelu, co wydzwaniał wielkie godziny narodu. Wy dzwony wszystkich polskich kościołów nieście żalobne pienia i zwolujcie lud na oliary zadusze. Kolyszeie Go do snu wiecznego łasknym swym poszumem polskie lasy, bory i lesiste pagórki wileńskie. slije e swoje paciery szemrane w tajemniczej cichości strumyki, rzeki i jeziora kresowe. Pamięć wdzięczną, a wieczną słuuj Mu cały narodie, skoro On stał się twoją chlubą najwyższą, chwala twego imienia, jak świat szeroki i budowniczym twojej przyszłości — słuuj i ty, Wilno, Synowi swemu najwierniejszemu.

Opuścił Polskę największy człowiek jakiego w ciągu dziejów wydała, zostawił po sobie to, co słusnie może być ujęte w trzy krótkie słowa: Siła, Zwycięstwo i Triumf. Słuując przez całe życie od najmłodszej młodości dla wysnionej przez się i ukochanej Ojczyzny, pełnił tę służbę aż do chwili, gdy śmierć już skrzydłami swymi łopotała nad Nim, obojętny dla niej, już stygnącą lecz pewną dlonią kierował losami państwa. Nieugięty i niezłomny, aż do końca wspaniały i wielki, wierny jednemu ukochaniu — Ojczyźnie, zawsze gotowy wziąć odpowiedzialność za wszystko. On sum, jak Ojciec. Odszedł od nas człowiek wielki, który nie tylko podwiał pod budowę naszej Ojczyzny założył, lecz i budowę z całą doskonałością wykończył, dając ojczyźnie to, co jest najważniejsze dla jej wolności i niepodległości — siła, potęgę i męstwo zdyscyplinowaną armię polską.

Odszedł od nas Wielki Wódz, a naród poczuł się osierocony. Ołbrzymi ciężar, jaki dźwigał na swych barkach Ukochany Wódz, Marszałek Piłsudski, mimowoli zsuwa się teraz na cały naród. Odpowiedzialność za siebie i za wszystkich — za triumfy i losy pokoleń, za przyszłość Polski, dzwiganą dotychczas przez naszego Wielkiego Hetmana, mogą dziś wziąć tylko miliony i każdy z nas — i wziąć to musimy, tę wielką spuściznę do końca nieść, a zapal i o-

gień od niego wzięty wiciami zapalonymi przekazywać z pokolenia na pokolenia. Taki jest Jego testament. Calem życiem przez wszystkie swoje dni testament ten pisał i taki pozostawił całemu Narodowi.

Ten testament ma być naszym drogowskazem do coraz jaśniejszej, do coraz wspanialszej przyszłości i potęgi narodu. Dziś wszyscy słuujemy ten testament wykonywać — Tak nam dopomóż Bóg — Amen.

Swolężerowie żegnają wodza milczeniem...



Orkiestra 1 p. szwoleżerów, mijając trumnę Wodza przykłada do ust trąbki, z których jednak nie ulatuje żaden dźwięk...

UROCZYSTOŚCI ŻALOBNE ZAGRANICĄ

WARSZAWA (Pat). W dalszym ciągu nadechodzą wiadomości o uroczystych nabożeństwach żalobnych za spokój duszy Marszałka Piłsudskiego. W Waszyngtonie na sobotnie nabożeństwo przybyła m. in. małżonka prezydenta Roosevelta, minister Hull i inni członkowie gabinetu, korpus dyplomatyczny i tłumy publiczności. Prezydent przysłał wieniec, który złożono pod katalafalkiem. Armia amerykańska reprezentowana była przez 12 oficerów z zastępcą szefa sztabu na czele. Po odegraniu hymnu narodowego dano 21 strzałów armatnich.

Legjoniści polscy, narodowości węgierskiej, którzy nie mogli wziąć udziału we wczorajszym nabożeństwie żalobnym, zjawili się dziś licznie w kościele polskim w Köbanya na uroczystej mszy świętej za spokój duszy Marszałka Piłsudskiego. Przybyli też licznie robotnicy polscy oraz członkowie poselstwa i konsulatu polskiego.

Delegaci państw obcych opuszczają Warszawę

WARSZAWA (Pat). Reprezentacje armij państw obcych, biorących udział w pogrzebie Marszałka Piłsudskiego, wyjechały częściowo bezpośrednio z Krakowa, bądź przez Warszawę do swoich krajów. Marszałek Petain, który jest po raz pierwszy w Polsce zatrzymał się przez dzień dzisiejszy w Krakowie, gdzie zwie-

Stambule była również obecna delegacja Polaków z Adampola w liczbie 40 osób. Delegat apostolski wygłosił przemówienie, w którym podkreślił zasługi Marszałka, który był nie tylko bohaterem Polski, ale, jako wielki potentat ducha, położył ogromne zasługi idla całej ludzkości.

W lizbońskiej synagodze Żydów-obywateli polskich odbyło się nabożeństwo za duszę Marszałka Piłsudskiego w obecności posła Romera, członków poselstwa, kolonii polskiej i licznych przedstawicieli Żydów portugalskich.

W sobotę, jako w dniu pogrzebu Marszałka, na wszystkich gmachach państwowych w Dublinie opuszczono flagi do połowy masztu.

W Marsylii przybyli do kościoła przedstawiciele władz państwowych, miejscowych, wojska i wszyscy konsulowie w galowych mundurach z żałobą.

W Ankarze odprawiono nabożeństwo w kaplicy ambasady polskiej. W

Warszawie dziś wyjeżdża do Krakowa Marszałek polny lord Cavan po został również w Krakowie, skąd dziś w godzinach popołudniowych wraca przez Berlin do Anglii. Delegacja belgijska wyjechała dziś o godzinie 9 rano z Warszawy. Szef sztabu lotewskiego wyjeżdża jutro o godz. 23.45.

PRAWO I HONOR

Henryk Koitz, którego książkę o „Ludziach dokola Piłsudskiego” omawialiśmy na początku roku, pojmując po ważne funkcje informowania swych rodaków w Rzeszy o Polsce współczesnej. Gdy w bystrym a nader żywo napisanym i interesującym reportażu dał wiele dowodów znajomości i zrozumienia ludzi, żołnierzy, dyplomatów, polityków, pisarzy ze szkoły i otoczenia Marszałka Piłsudskiego, chcąc zbliżyć się do samej centralnej postaci życia polskiego obrał nie zawodną drogę: wyboru z pism Marszałka *).

Trzeba zaś przyznać, że — korzystając zresztą z rad najmiarodajniejszych osób o Polsce — dokonał tego wyboru nie tylko bardzo trafnie, ale niezwykle celowo, ukazując wszechstronność Marszałka w świetle jego własnych pism, mów, rozkazów i wywiadów.

Niemiecki czytelnik otrzymał w ten sposób wprawdzie tylko przedsmak wielkich rzeczy, i wielkiej osoby, ale na nim tylko nawet poprzestając, zdobywa pierwsze klucze do poznania narodu i państwa tak zaćmionego szowinistyczną propagandą Wallerów von Molo.

Koitz uwzględnił w swym wyborze następujące fragmenty: Jak zostaliśmy socjalistą, Bibuła (wybór), Moje pierwsze boje (wybór), Rok 1920 (wybór), Nadto mówię z 3 lipca 1923, w której Marszałek wyliczał powody złożenia urzędów („Pożegnanie z państwem i wojskiem”), mowę wygłoszoną w społeczno-politycznym klubie w Warszawie 25 kwietnia 1924 r. („Demokracja i wojsko”), oświadczenie z maja 1926 roku i wywiady Marszałka: o reformie ustroju państwa i władzy prezydenta, nakoniec zaś mowę na zjeździe legionowym w Wilnie („W sercu ludu”).

Dobór ten wynika z konstrukcji, stanowiącej istotę poglądu Koitz na osobę Marszałka i jest równocześnie podstawą kompozycyjną książki: spiskowiec, żołnierz, wódz, mąż stanu.

Stosunek autora wyraża się prócz tytułu i konstrukcji nadto we wstępie, w którym czytamy m. in.:

„Zgodnie z życiem Marszałka Piłsudskiego nastęrczał się sam przez się wybór formy jego życiorysu. Mnogość ludzkiego poznania, dzielnych doświadczeń żołnierskich, prawd strategicznych i wyznań politycznych tego bogatego i dumnego żywota wiąże się z łatwością w jedno pasmo, zwłaszcza, że Józef Piłsudski w głębokiej psychologicznej samokrytyce zwykł był zawsze przed sobą samym składać rachunek z dzieła swego życia”.

Faktologiczna strona treściwych objaśnień do wybranych pism, nienaganna. Język przekładu wzorowy. Uposażenie książki i zewnętrzna jej szata dowodzą nie tylko bardzo trafnie ale niezwykle celownie i doceniana wagi gatunkowej tematu: przedmiotu książki, który jest i pozostanie ideowym podmiotem polskiego życia publicznego. H.

* Joseph Piłsudski, Gesetz und Ehre, Eugen Diederichs Verlag 4 nlb + 223 + 1 nlb, 4 portrety i 3 mapy.

Delegaci emigracji polskiej

Na pogrzeb s. p. Marszałka Piłsudskiego przy były następujące delegacje emigracji polskiej: Niemcy — 25 osób, Rumunja — 20, Lotwa — 10, Francja — 9, Litwa — 7, Austria — 7, Czechosłowacja — 3, Belgja — 3, Holandia — 1, Szwecja — 1, Związek Nar. Polski w St. Zjednoczonych A. P. — 6 osób.

Wszystkie delegacje wezmą udział w uroczystościach żalobnych w Krakowie.

Powrót delegacji wileńskich

Dziś rano powraca do Wilna większość delegacji, która brała udział w pogrzebie s. p. J. Piłsudskiego w Krakowie.

Część delegacji wróciła wczoraj wieczorem.



Wnętrze Kaplicy Żalobnej Marszałka Piłsudskiego o. urządzonej w gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.



Krypta św. Leonarda w katedrze na Wawelu, gdzie został pochowany I Marszałek Polski, Józef Piłsudski.

